
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Slaný  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Sběrný dvůr pro Slaný a okolí ......................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Sběrný dvůr pro Velvary a okolí ...................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – Společný dům pro Velvarsko .......................................... 16 

Rozvojová aktivita 4 – Databáze pracovních příležitostí na Slánsku ................. 18 

Rozvojová aktivita 5 – Podpora zaměstnanosti osob s bariérami pro vstup na 

trh práce .................................................................................................................. 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................... 23 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Slaný v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a technické 

infrastruktury obcí 

Gestor tvorby strategie Město Slaný 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Slaný 

Forma a datum schválení/projednání 
19. 6. 2014 na 2. oficiálním shromáždění 

starostů ORP Slaný 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Slaný 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Vybrané rozvojová aktivity pro akční plán ORP Slaný 
 
V průběhu července a srpna jsme uskutečnili šest regionálně koncipovaných setkání 

se starosty, v nichž jsme probírali jejich návrhy na rozvojové akce připravené pro 

následující roky. 

Přehled setkání se starosty 

Místo a čas 
Počet účastníků  
(bez členů realizačního týmu) 

Klobuky, 30. 7. od 17 hodin 9 (z 6 obcí) 

Velvary, 4. 8. od 18 hodin 5 (z 5 obcí) 

Plchov, 5. 8. od 17 hodin 6 (z 6 obcí) 

Slaný, 6. 8. od 17 hodin 3 (z 3 obcí) 

Slaný, 10. 8. od 17 hodin 1 (+ krajská koordinátorka jako host) 

Zichovec, 17. 8. od 17 hodin 4 (ze 4 obcí) 

 

Starostům všech obcí v ORP Slaný byly rozeslány dotazníky s připravenými 

rubrikami pro rozvojové záměry (název, věcný obsah akce, připravenost, tj. 

projektová dokumentace, stavební povolení apod., odhad nákladů a předpokládaný 

termín realizace). Dotazníky vyplanila asi polovina z obcí ORP Slaný a z těchto 

rozvojových aktivit jsme sestavili databázi. 

Jaké rozvojové aktivity obce připravují? 

Většina rozvojových akcí je v obcích směřována do oblasti technické infrastruktury 

(vodovody, kanalizace, veřejné osvětlení, komunikace) nebo občanské vybavenosti, 

případně rekonstrukcí či obnovy drobných památek. Jen výjimečně se objevují akce 

z oblasti odpadového hospodářství a pouze některé obce a zejména neziskové 

organizace působící v regionu mají zájem o sociální služby (záměry, kde je nositelem 

nezisková organizace, jsme v souladu s doporučením nezařadili do akčního plánu a 

ponechali jen v databázi). 

Opravy komunikací, veřejného osvětlení, obnovu památek, stavby občanské 

vybavenosti (kromě školství a komunitních center), stejně jako rozvojové aktivity 

z oblasti životního prostředí (výsadby veřejné zeleně, revitalizace rybníků, ochrana 

proti povodním apod.) nejsou v databázi zařazeny), databáze obsahuje jen rozvojové 

aktivity ze čtyř oblastí zpracovávaných v souhrnném dokumentu. 

Řada obcí potřebuje rekonstruovat, modernizovat, případně rozšiřovat kapacitu 

základní nebo mateřské školy, tyto záměry nekorespondují však přímo s cíli, které 

byly stanoveny v souhrnném dokumentu (spolupráce škol při sdílení techniky, 

prezentace dobrých výsledků, spolupráce při získávání dotací apod.), proto jsme je 



5 

 

nezařadili mezi vybrané rozvojové aktivity pro akční plán a jsou zahrnuty pouze 

v databázi rozvojových aktivit. 

Technická infrastruktura je nejčastější oblastí záměrů obcí a vyplývá to z dosud 

neutěšeného stavu v řadě obcí, v nichž anebo v některých částech, stále tato 

základní vybavenost chybí. Ani tyto „čistě investiční“ záměry nebyly však předmětem 

cílů souhrnného dokumentu, kde byla zdůrazňována spolupráce při získávání dotací, 

předávání dobrých zkušeností apod., což se v regionu děje jen účelově při 

jednotlivých investičních akcích nebo v rámci účelového dobrovolného svazku obcí 

Vodohospodářské sdružení obcí Slánské oblasti. Do databáze bylo zařazeno jen 

několik rozvojových aktivit s přesahem za hranice jedné obce (požární nádrž, ČOV 

využívaná i sousední obcí). 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

1 
Cíl 1.2.: Vytvořit centrální 
databázi pracovních 
příležitostí 

Školství 

Databáze 
pracovních 
příležitostí na 
Slánsku 

1/2016 – 12/2017 
Město Slaný, Úřad 

práce Slaný 

2  Školství 

Modernizace 
vybavení 
mateřské školy 
Jedomělice 

2016-2017 Záměr 

3  Školství 
Zateplení budovy 
ZŠ Tuřany 

2016-2018 Záměr 

4  Školství 
Půdní vestavba 
v MŠ Olovnice 

2016 Příprava 

5  Školství 
Herní prvky na 
hřišti MŠ 
Olovnice 

2016 Příprava 

6  Školství 
Zateplení MŠ 
Třebíz 

2017 Záměr 

7  Školství 
Rozšíření MŠ 
Třebíz 

2017-2019 Záměr 

8 

Cíl 1. 1.: Spolupracovat 
s odborníky při vyhledávání 
rekvalifikačních programů 

 

Cíl 1.2.: Vytvořit centrální 
databázi pracovních 
příležitostí 

 

Cíl 2.2: Spolupracovat 

s profesionály při propagaci 

dobrých příkladů úspěšného 

začlenění problémových 

osob 

Sociální 

služby 

Společný dům 

pro Velvarsko 
2016-2017 Město Velvary 

9 

Cíl 2.1: Trvale 
spolupracovat s Agenturou 
pro sociální začleňování 

 

Cíl 2.2: Spolupracovat 

s profesionály při propagaci 

dobrých příkladů úspěšného 

začlenění problémových 

osob 

Sociální 

služby 

Podpora 

zaměstnanosti 

osob s bariérami 

pro vstup na trh 

práce 

1/2016 – 5/2017 

Město Slaný, NNO 

působící 

v sociálních 

službách na 

Slánsku 

10  
Sociální 
služby 

Rekonstrukce 
budovy 
s občanským 
vybavením 
Tuřany 

2018 Záměr 

11  
Sociální 
služby 

Komunitní 
centrum Tuřany 

2017-2020 Záměr 

12 

Cíl 2.2: Spolupracovat 
s profesionály při propagaci 
dobrých příkladů úspěšného 
začlenění problémových 
osob 

Sociální 
služby 

Terénní sociální 
služby 
(Romodrom, z.s.) 

2016 a dále 
Připraveno k 
realizaci 

13 
Cíl 1. 1.: Spolupracovat 
s odborníky při vyhledávání 
rekvalifikačních programů 

Sociální 
služby 

Pracovní 
poradenství 
(Romodrom, z.s.) 

2016 a dále 
Připraveno k 
realizaci 



7 

 

14 
Cíl 1.2 Prevence vzniku 

černých skládek 

Odpadové 

hospodářství 

Sběrný dvůr pro 

Velvary a okolí 
2016-2017 Město Slaný 

15 
Cíl 1.2 Prevence vzniku 

černých skládek 

Odpadové 

hospodářství 

Sběrný dvůr pro 

Slaný a okolí 
2016-2017 Město Velvary 

16 
Cíl 1.2 Prevence vzniku 
černých skládek 

Odpadové 
hospodářství 

Zpracování 
bioodpadu Třebíz 

2016 
Společný záměr 
obce a podnikatel 

17 
Cíl 1.2 Prevence vzniku 
černých skládek 

Odpadové 
hospodářství 

Rekultivace 
skládky v 
Olovnici 

2016 Příprava 

18  
Technická 
infrastruktura 

Vodovod Páleč 2016-2017 Stavební povolení 

19  
Technická 
infrastruktura 

ČOV a 
kanalizace Páleč 

2018-2020 Záměr 

2é  
Technická 
infrastruktura 

Vodovod 
Kamenný Most 

2016 Stavební povolení 

21  
Technická 
infrastruktura 

Rekonstrukce 
zdroje požární 
vody Jedomělice 

2017 Záměr 

 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

Oblast dle 
souhrnného 
dokumentu 

Název cíle 
souhrnného 
dokumentu 

Název 
rozvojov
é aktivity 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 
aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklad
y 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připraveno
st 

Odpadové 
hospodářství 

Cíl 1.2 Prevence 
vzniku černých 
skládek 

1. 

Sběrný 
dvůr pro 
Velvary a 
okolí 

V celém ORP 
Slaný není žádný 
SD s parametry 
podle zákona 

Obyvatelé a 
podnikatelé z 
Velvar a 
spádových 
obcí 

5-8 mil. 
Kč 

Strukturální 
fondy, 
Středočeský 
fond ŽP, 

spoluúčast 
město 
Velvary 

2017 Město 
Velvary 
(smluvně 
zajištěno 
využívání 
obyvateli 
dalších obcí) 

Záměr 

Odpadové 
hospodářství 

Cíl 1.2 Prevence 
vzniku černých 
skládek 

2. 

Sběrný 
dvůr pro 
Slaný a 
okolí 

V celém ORP 
Slaný není žádný 
SD s parametry 
podle zákona 

Obyvatelé a 
podnikatelé 
ze Slaného a 
spádových 
obcí 

5-8 mil. 
Kč 

Strukturální 
fondy, 
Středočeský 
fond ŽP, 

spoluúčast 
město Slaný 

2017 Město Slaný 
(smluvně 
zajištěno 
využívání 
obyvateli 
dalších obcí) 

Záměr 

Sociální služby 

 

Problémový 
okruh1: 
Nezaměstnano
st a neefektivní 
investice do 
sociálního 
systému 

 

 

Problémový 
okruh 2: 

Sociálně 
vyloučené 
lokality a 
skupiny 
obyvatelstva 

Cíl 1. 1.: 
Spolupracovat 
s odborníky při 
vyhledávání 
rekvalifikačních 
programů 

 

Cíl 1.2.: Vytvořit 
centrální databázi 
pracovních 
příležitostí 

 

Cíl 2.2: 
Spolupracovat 
s profesionály při 
propagaci dobrých 
příkladů úspěšného 
začlenění 

3. 
Společný 
dům pro 
Velvarsko 

V ORP chybí 
místa pro 
přirozené 
potkávání osob 
z různých oblastí 
a zároveň 
nabízející 
možnosti 
rekvalifikací a 
pomoc při 
začleňování 
sociálně 
vyloučených 
osob 

Obyvatelé 
Velvar, 
okolních obcí, 
šíře též celé 
ORP Slaný 

30-40 
mil. Kč 

Strukturální 
fondy 

2017 Město 
Velvary 
(smluvně 
zajištěno 
využívání 
dalšími 
uživateli 
ORP)  

Záměr 



9 

 

problémových osob 

Sociální služby Cíl 1.2.: Vytvořit 
centrální databázi 
pracovních 
příležitostí 

 

 

4. 

Databáze 
pra- 
covních 
příleži- 
tostí na 
Slánsku 

Zvýšení možnosti 
nalézt pracovní 
příležitosti, 
zejména pro 
obyvatele obcí 
s vysokou 
nezaměstnaností 

Cílovou 
skupinu tvoří 
všichni 
nezaměstnaní 
na Slánsku 

Cca 900 
tisíc 
ročně 

Obecní 
rozpočty 
zapojených 
obcí 

2016 
vytvoření
, 
perspekti
va 
dalšího 
fungován
í 

Město Slaný, 
Úřad práce 
Slaný 

Záměr 

Sociální služby Cíl 2.1: Trvale 
spolupracovat 
s Agenturou pro 
sociální 
začleňování 

 

Cíl 2.2: 
Spolupracovat 
s profesionály při 
propagaci dobrých 
příkladů úspěšného 
začlenění 
problémových osob 

5. 

Podpora 
zaměstna
nosti 
osob s 
bariérami 
pro vstup 
na trh 
práce 

Cílená podpora 
zaměstnávání 
osob, které jinak 
nemají šanci 
uspět na 
otevřeném trhu 
práce (nízké 
vzdělání, 
dlouhodobá 
nezaměstnanost, 
etnická 
diskriminace) 

Obyvatelé 
sociálně 
vyloučených 
lokalit na 
Slánsku 

Cca 1,5 
milionu 
ročně 

Strukturální 
fondy 

2016 – 
2017, 
perspekti
va 
dalšího 
fungován
í 

Město Slaný, 
NNO 
působící 
v sociálních 
službách na 
Slánsku 

Záměr 

 

 

Odpadové hospodářství (rozvojové aktivity 1 a 2) – Připravovaná společná aktivita kompostárny s centrem ve Zlonicích byla 

zatím odsunuta na pozdější dobu, naopak ve Slaném a ve Velvarech připravují výstavbu sběrného dvora, který by splňoval 

všechny náležitosti podle zákona o odpadech a rozšířil nabídku pro občany. Výstavba sběrných dvorů by měla napomoci v řešení 

problému černých skládek, který je vnímán starosty obcí v oblasti odpadového hospodářství jako jednoznačně nejožehavější.  

Cílem obou rozvojových akcí je vytvořit pro dané město a spádové obce v jeho nejbližším okolí smysluplný a co nejširší systém 

sběru odpadů, který by byl občanům trvale k dispozici. Zkrátily by se pro ně dojezdové vzdálenosti a zlepšila možnost zbavovat se 

velkoobjemového a nebezpečného odpadu, který je ve většině obcí svážen jen v zákonem stanovené minimální četnosti, tedy 

dvakrát do roka.  



10 

 

Druhým cílem je zajištění fungování a financování sběrného dvora tak, aby bylo dlouhodobě udržitelné. Město Slaný proto zvažuje i 

„nadstavbu“ sběrného dvora, třídící linku, v níž by byla alespoň část tříděného odpadu zhodnocována. Město Slaný chce zároveň 

s realizací sběrného dvora vytvořit také novou organizaci, která by byla plně pod kontrolou města (současné Technické služby jsou 

z 50 % soukromou firmou a městu nepřinášejí výhody). 

V obou záměrech se bude se jednat i o vytvoření podporovaných pracovních míst pro obtížně zaměstnatelné, kteří by mohli najít 

uplatnění v manuálních profesích. 

 

Sociální služby (rozvojová aktivita 3) - Nově se také otevírá dotační šance na budování komunitních center, a i když dosud 

nejsou přesně vymezené podmínky pro jejich „obsah“, některé obce a města již o takovém záměru uvažují. Patrně nejpřipravenější 

je záměr města Velvary, který byl do akčního plánu zařazen. 

Město má v úmyslu odkoupit objekt Záložna, v němž by vznikl multifunkční objekt, který by plnil jak společenskou, tak sociální roli. 

Sloužil by jako místo pro pořádání kurzů, přednášek, pro setkávání spolků a kulturní akce. V domě by zároveň sídlila poradenská 

společnost a působili odborníci, kteří by vyhledávali osoby v tísni a pomáhali jim řešit problémy. Zároveň by se zde konaly 

rekvalifikační kurzy (potřebné osoby mají problém vyjíždět do vzdálených měst), zároveň by se zde sdílely příklady dobré praxe 

v začleňování znevýhodněných osob.  

 

Sociální služby (rozvojové aktivity 4. a 5) - V sociální oblasti je – přes výrazný pokles nezaměstnanosti v posledních měsících – 

stále vnímán jako problém nedostatek pracovních příležitostí a malá šance znevýhodněných osob se na trhu práce uplatnit.  

Ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování a Úřadem práce Slaný jsme pro tuto oblast proto připravili dvě rozvojové akce, 

které jsou (jedna z nich s dotační podporou z OPZ) připraveny k realizaci.  

Vytvoření databáze pracovních příležitostí na Slánsku přispěje k řešení problému vysoké nezaměstnanosti v některých částech 

ORP Slaný. Středočeský kraj jako celek patří ve statistikách nezaměstnanosti k těm, kde je situace relativně příznivá, v kraji jsou 

však značné rozdíly. Platí to i pro tak malé území, jako je působnost ORP Slaný. Zatímco okolí města Slaný a obce na jih od něj 

mají nezaměstnanost nižší, je nezaměstnanost na sever od města Slaný poměrně vysoko nad celostátním i krajským průměrem. 



11 

 

Cílem rozvojové aktivity Podpora zaměstnanosti osob s bariérami pro vstup na trh práce je zprostředkovat cílové skupině 

(lidem dlouhodobě znevýhodněným na trhu práce především v souvislosti se sociálním vyloučením) pracovní a právní poradenství, 

tj. pomoci jim s vyhledáváním vhodných pracovních příležitostí, rekvalifikací, obnovou či zachováním pracovních návyků, dále 

zprostředkovat ochranu před diskriminací a zneužíváním jejich zranitelnosti na trhu práce. Zvláštní péče bude věnována 

zadluženým osobám. Rozvojová aktivita přepokládá intenzivní spolupráci s Úřadem práce a se zaměstnavateli v regionu.  



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Sběrný dvůr pro Slaný a okolí 

 
i. Název rozvojové aktivity  

Sběrný dvůr pro Slaný a okolí 
 
ii. Iniciátor rozvojové aktivity  

Město Slaný 
 
iii. Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Problém černých skládek byl zmiňován na setkáních starostů, přispívají k němu 
návštěvníci, ale i místní obyvatelé. Jedním z možných řešení je rozšíření možností 
odpady třídit. Město Slaný využívá několik sběrných míst, z nichž však žádné 
nesplňuje všechny náležitosti podle zákona o odpadech. Podobně jsou na tom i 
okolní obce. 
 
iv. Jaké jsou příčiny problému?  

Problém má hlavní příčinu v nedisciplinovanosti či pohodlnosti občanů. Vzhledem 
k tomu, že v naprosté většině obcí je zavedena kapitační platba, nejde o peníze, o 
„úsporu“ popelnic.  Může jít spíše o pohodlnost, hodit starou ledničku do škarpy je 
jednodušší než ji vézt na sběrný dvůr. Jistou roli v tom může hrát i to, že sběrné 
dvory jsou v území rozptýlené a nemají řádné parametry. Na tvorbě černých skládek 
se navíc podílejí nejen místní obyvatelé, ale i návštěvníci. 

Příčinou je i to, že postih za založení černé skládky nebo přikládání na ni je 
výjimečný. Jen ojediněle se podaří někoho přistihnout přímo při činu a mít dostatečné 
důkazy a svědectví, které stačí k vyvození exemplárního postihu. 

 
v. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?  

Cílem rozvojové aktivity je vytvořit pro Slaný a spádové obce smysluplný a co nejširší 
systém sběru odpadů, který by byl občanům k dispozici. Hlavním cílem je vytvoření 
sběrného dvora, který trvale zajišťuje možnost odložení odpadu.  

Druhým cílem je zajištění jeho fungování a financování tak, aby bylo dlouhodobě 
udržitelné. Město proto zvažuje i „nadstavbu“ sběrného dvora, třídící linku, v níž by 
byla alespoň část tříděného odpadu zhodnocována. 

Bude se jednat i o vytvoření podporovaných pracovních míst pro obtížně 
zaměstnatelné, kteří by mohli najít uplatnění v manuálních profesích. 

 

vi. Zapojené obce  

Slaný, Jemníky, Podlešín, Knovíz, Královice, Kutrovice, Neprobylice, Studeněves, 
Tuřany 
 



13 

 

vii. Místo realizace rozvojové aktivity  

Město Slaný, vhodný pozemek se hledá. 
 
viii. V čem je navrhované řešení inovativní?  

Možná spojená investice s využitím tříděného odpadu. Město má v úmyslu založit 
vlastní firmu (současné Technické služby vlastní jen z 50 % a obtížně může 
rozhodovat o jejich zaměření), která by provozovala sběrný dvůr a případně i linku na 
třídění odpadu. 
 
ix. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

2016-2018 
 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Sběrný dvůr pro Velvary a okolí 

 
i. Název rozvojové aktivity  

Sběrný dvůr pro Velvary a okolí 
 
ii. Iniciátor rozvojové aktivity  

Město Velvary 
 
iii. Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Město Velvary se dlouhodobě potýká s množstvím černých skládek, jedná se nejen o 
staré zátěže, ale též o nově vznikající. Ačkoli se město snaží občanům nabídnout 
dostatek možností, jak odpad ukládat, nedokáže v současné době obsáhnout 
všechny oblasti průběžně po celý rok (např. svoz objemného či nebezpečného 
odpadu jen 2x do roka). Mnoho odpadu na katastr obce dovážejí občané menších 
okolních obcí, kde možnost uložit odpady legálně je minimální.  

Je veřejným tajemstvím, že ti, kdož mají příbuzného či známého v Kralupech, 
využívají jeho občanského průkazu a vozí odpad na sběrný dvůr do Kralup. 
Problémem současného odpadového hospodářství města a spádové oblasti je 
nepermanentnost nabízených služeb. Lidé nemají místo na uložení odpadu 
k dispozici neustále, to je vede k ukládání nelegálním způsobem. 

 
iv. Jaké jsou příčiny problému?  

Problém má hlavní příčinu v nedisciplinovanosti či pohodlnosti občanů. Vzhledem 
k tomu, že v naprosté většině obcí je zavedena kapitační platba, nejde o peníze, o 
„úsporu“ popelnic.  Může jít spíše o pohodlnost, hodit starou ledničku do škarpy je 
jednodušší než ji vézt na sběrný dvůr. Jistou roli v tom může hrát i to, že sběrné 
dvory jsou v území rozptýlené a nemají řádné parametry. Na tvorbě černých skládek 
se navíc podílejí nejen místní obyvatelé, ale i návštěvníci. 

Příčinou je i to, že postih za založení černé skládky nebo přikládání na ni je 
výjimečný. Jen ojediněle se podaří někoho přistihnout přímo při činu a mít dostatečné 
důkazy a svědectví, které stačí k vyvození exemplárního postihu.  

Jak již bylo zmíněno, jednou z příčin je i nepermanentnost nabízených služeb, město 
vyváží komunální odpad pravidelně, 1x za 14 dní řeší i bioodpad, 2x do roka 
nebezpečný a objemný odpad, vytvořilo místo na elektroodpad, kam lze uložit 2x 
měsíčně. Zkušenosti však ukazují, že někteří lidé řeší odpadové problémy nárazově 
a okamžitě, nechtějí čekat na vhodný den či měsíc, a nemají-li k dispozici trvale 
otevřené místo, řeší situaci nelegálním odkladem odpadu. Zkušenosti z Kralup nad 
Vltavou, kde sběrný dvůr funguje dlouhodobě, ukazují, že jeho existence je 
významnou prevencí těchto jevů. 

 
v. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?  

Cílem rozvojové aktivity je vytvořit pro Velvary a spádové obce smysluplný a co 
nejširší systém sběru odpadů, který by byl občanům bezprahově k dispozici.  



15 

 

Hlavním cílem je vytvoření sběrného dvora, který permanentně zajišťuje možnost 
odložení odpadu. 

Druhým cílem je zajištění jeho fungování a financování tak, aby bylo dlouhodobě 
udržitelné.  

Terciálně by se mělo jednat i o vytvoření podporovaných pracovních míst pro obtížně 
zaměstnatelné. 

 
vi. Zapojené obce  

Velvary, Černuc, Hospozín, Chržín, Kmetiněves, Loucká, Poštovice, Sazená, Uhy, 
Hobšovice, Kamenný most, Neuměřice 
 
vii. Místo realizace rozvojové aktivity  

Město Velvary, vhodný pozemek se hledá. 
 
viii. V čem je navrhované řešení inovativní?  

Hlavní inovací mimo zajištění možnosti odkládání odpadů je snaha vybudovat 
systém, v němž město spolu se spádovými obcemi lépe hospodaří s odpadem. 
Jednou z možností je též rozšíření rozvojové aktivity o vlastní kompostárnu. Obec 
nyní za svoz bioodpadu od občanů i za komunální bioodpad významně platí. Pokud 
by se sběrný dvůr doplnil o kompostárnu, mohlo by na bioodpadu začít profitovat.  
Významnou inovací je též vytvoření pracovních míst pro sociálně znevýhodněné 
osoby. 
 
ix. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

5/2017 – 10/2017 
 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Společný dům pro Velvarsko 

 
i. Název rozvojové aktivity  

Společný dům pro Velvarsko 
 
ii. Iniciátor rozvojové aktivity  

Město Velvary a okolní obce, Přemyslovské střední Čechy o.p.s. jako „informátor“ o 
dotačních možnostech při realizaci 
 
iii. Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Jednou z hlavních oblastí strategie ORP je boj s nezaměstnaností a snaha o sociální 
začleňování znevýhodněných skupin, spojená se sdílením dobrých zkušeností 
s jejich uplatněním na trhu práce.  

Záměr Společného domu pro Velvarsko chce vytvořit místo, které bude fungovat jako 
přirozené místo setkávání občanů spádové oblasti všech skupin a zaměření a 
zároveň jako centrum pro práci se sociálně znevýhodněnými skupinami občanů. 

Hlavním východiskem je situace, kdy v oblasti je velká skupina sociálně 
znevýhodněných osob, která na první pohled není viditelná (osoby zadlužené, 
s exekucí, osoby nezaměstnané, osoby obtížně zaměstnatelné). Tyto osoby potřebují 
pomoc. V oblasti chybí místo, které by tuto pomoc nabízelo. Z výzkumů vyplývá, že 
se dané osoby za vyloučené nepovažují. I pokud si problém uvědomují, je pro ně 
nepřijatelné využívat nízkoprahová odborná centra, protože se nechtějí deklasovat 
(tam nepůjdu, to není pro mne). Proto přicházíme s návrhem spojení volnočasového 
a kulturního centra, které by přirozeně přitahovalo osoby všeho věku a zázemí, 
s centrem pomoci znevýhodněným skupinám (tyto osoby by vyhledávalo, nabízelo 
jim nezištnou odbornou pomoc). Ve Velvarech dobré funguje volnočasové centrum 
Kostka, které přirozeně do svých vzdělávacích a volnočasových kurzů pro dospělé 
přitahuje mnoho lidí s města i širokého okolí. Ve městě a okolí dále funguje mnoho 
spolků, které sdružují stovky lidí. Ve městě chybí společenský sál a dům, kde by se 
spolky mohly sdružovat.  

Záměrem je tedy vybudovat společenský dům, který by sloužil jako místo pro 
pořádání kurzů, přednášek, pro setkávání spolků a kulturní akce. V domě by zároveň 
sídlila poradenská společnost a působili odborníci, kteří by vyhledávali osoby v tísni a 
pomáhali jim řešit problémy. Zároveň by se zde konaly rekvalifikační kurzy (potřebné 
osoby mají problém vyjíždět do vzdálených měst), zároveň by se zde sdílely příklady 
dobré praxe v začleňování znevýhodněných osob.  

Ve druhém plánu by dům mohl sloužit i jako kulturní a ubytovací zařízení spojené se 
sociálním podnikem (například restaurace či kavárna), kde by sociálně znevýhodnění 
měli možnost získat startovací zaměstnání. 

 
iv. Jaké jsou příčiny problému?  

Problémem je nedostatek možností pro sociálně vyloučené řešit svou situaci. 
Podproblémem je vyčleněnost center pro pomoc těmto osobám z přirozeného 
prostředí a tudíž obavy potřebných služby center využívat. Další podproblémem to, 
že cílová skupina si své problémy často neuvědomuje, proto je neřeší.  



17 

 

V oblasti je mnoho osob, které jsou zadlužené a žijí na hranici chudoby. Dále je zde 
mnoho osob, které mají problém najít zaměstnání, protože v obci a okolí upadají 
služby, které by možnost zaměstnání nabízely. 

 
v. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?  

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření přirozeného centra setkávání osob a spolků 
z širokého okolí. Rozvojová aktivita směřuje k tomu, aby v rámci těchto setkávání 
speciálně proškolení odborníci pomáhali vyhledávat osoby, kterým hrozí sociální 
vyloučení, a pomáhaly jim situaci řešit. V rámci budovy by působilo i poradenské 
centrum, pořádaly se zde rekvalifikační kurzy. Budova by navíc fungovala jako 
ubytovací a kulturní zařízení (pension, restaurace, minipivovar, sál), které by 
zaměstnávalo sociálně vyloučené osoby. Hlavním cílem je sociálně vyloučené dále 
nevyčleňovat zařazováním do speciálních rozvojových aktivit, ale pracovat s nimi 
v přirozeném prostředí. Místo by dále sloužilo jako centrum pro nabídku zaměstnání 
v okolí, v rámci rozvojové aktivity by byla vytvořena a aktualizována databáze 
pracovních míst. 

 
vi. Zapojené obce  

Široké okolí Velvar (ORP Slaný, částečně též ORP Mělník a ORP Kralupy nad 
Vltavou) 
 
vii. Místo realizace rozvojové aktivity  

Město Velvary, bývalý hotel Záložna na náměstí 
 
viii. V čem je navrhované řešení inovativní?  

Nabízí přirozené řešení několika specifických cílů. Propojuje osoby sociálně 
vyloučené s osobami začleněnými. Snaží se situaci řešit přirozeně a působit 
preventivně. Rozvojová aktivita vytváří zároveň pracovní místa. 
 

ix. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

2016 – 2019 
 



18 

 

Rozvojová aktivita 4 – Databáze pracovních příležitostí na Slánsku 

 
i. Název rozvojové aktivity  

Databáze pracovních příležitostí na Slánsku 
 
ii. Iniciátor rozvojové aktivity  

Město Slaný, Úřad práce 
 
iii. Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Rozvojová aktivita přispěje k řešení problému vysoké nezaměstnanosti v některých 
částech ORP Slaný. Středočeský kraj jako celek patří ve statistikách 
nezaměstnanosti k těm, kde je situace relativně příznivá, v kraji jsou však značné 
rozdíly. Platí to i pro tak malé území, jako je působnost ORP Slaný. Zatímco okolí 
města Slaný a obce na jih od něj mají nezaměstnanost nižší, je nezaměstnanost na 
sever od města Slaný poměrně vysoko nad celostátním i krajským průměrem. 
 
iv. Jaké jsou příčiny problému?  

Vysoká nezaměstnanost v některých obcích na Slánsku souvisí s problematikou 
sociálního vyloučení a s trendem rostoucího počtu sociálně vyloučených lokalit, a to 
především na venkově (Gabal 2015). V obcích v okolí Slaného se vedle 
starousedlíků usazují i nově příchozí z jiných regionů, kteří často patří do kategorie 
lidí ohrožených sociálním vyloučením, jejichž pozice na trhu práce je ztížená 
dlouhodobou nezaměstnaností, nízkým vzděláním apod. Ve venkovských sociálně 
vyloučených lokalitách se pak jejich situace dále komplikuje, neboť jsou odříznuti od 
center nabízejících vhodné pracovní příležitosti, a to jak dopravně, tak informačně. 
Právě sdílená databáze pracovních příležitostí na Slánsku by mohla společně s 
dalšími rozvojovými aktivitami vyřešit právě informační izolaci obyvatel sociálně 
vyloučených lokalit. 
 
v. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?  

Hlavním přínosem rozvojové aktivity bude větší provázanost trhu práce v okolí 
Slaného. Vzhledem k tomu, že mnoho sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 
ohrožených obyvatel obcí na Slánsku vzhledem ke svým znevýhodněním na trhu 
práce preferuje různé sezónní práce, brigády a jiné krátkodobější pracovní 
příležitosti, je velmi důležité, aby byl tok informací o těchto příležitostech co 
nejplynulejší (smysl rozvojové aktivity se nevyčerpá úspěšným nalezením práce pro 
osoby v cílové skupině, ale dlouhodobě přispěje k zvýšení flexibility pracovního trhu 
na Slánsku). 

Hlavním výstupem bude vytvoření internetové databáze momentálně volných 
pracovních míst na Slánsku. Vzhledem k tísnivé majetkové situaci většiny sociálně 
vyloučených domácností, jejichž členové tvoří zásadní část nezaměstnaných na 
Slánsku, lze předpokládat, že velká část cílové skupiny nebude disponovat 
připojením k internetu. Bude proto třeba doplnit tento hlavní výstup efektivní 
spoluprací s organizacemi poskytujícími terénní i ambulantní sociální služby 
v regionu. Ty budou schopny zprostředkovat výhody nového systému těm 
nejpotřebnějším. 



19 

 

 

vi. Zapojené obce  

Obce v SO ORP Slaný 
 
vii. Místo realizace rozvojové aktivity  

Obce v SO ORP Slaný 
 
viii. V čem je navrhované řešení inovativní?  

Sdílená databáze pracovních příležitostí umožňuje nezaměstnaným v regionu 
efektivněji než dosud sledovat nabídku pracovních příležitostí a lépe propojuje 
pracovní trh na Slánsku do jednoho funkčního celku. Sdílená databáze bude 
vhodným doplněním činnosti Úřadu práce, efektivním nástrojem v rukou 
poskytovatelů sociálních služeb a zjednodušením situace lidí, kteří sami aktivně 
hledají zaměstnání v regionu. 
 
ix. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

Leden 2016 až prosinec 2016 (s perspektivou dalšího fungování) 
 



20 

 

Rozvojová aktivita 5 – Podpora zaměstnanosti osob s bariérami pro 

vstup na trh práce 

 
i. Název rozvojové aktivity  

Podpora zaměstnanosti osob s bariérami pro vstup na trh práce 
 
ii. Iniciátor rozvojové aktivity  

Město Slaný, Úřad práce, neziskové organizace poskytující terénní sociální služby na 
Slánsku 
 
iii. Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Rozvojová aktivita je zaměřena na řešení problémů spjatých se sociálním 
vyloučením, které se promítají do zvýšené nezaměstnanosti v některých obcích 
správního obvodu ORP Slaný. K základním charakteristikám velké části obyvatel 
sociálně vyloučených lokalit patří nízké vzdělání a nízká či žádná pracovní historie (u 
Romů navíc posílená etnickými předsudky zaměstnavatelů). Cílová skupina se navíc 
potýká s důsledky diskriminace (diskriminace na základě etnicity bývá posílena 
diskriminací na základě věku či pohlaví), její motivace i možnosti získání práce bývají 
navíc ovlivněny i vysokou zadlužeností.  
 
iv. Jaké jsou příčiny problému?  

Vysoká nezaměstnanost v některých obcích na Slánsku souvisí s problematikou 
sociálního vyloučení a s trendem rostoucího počtu sociálně vyloučených lokalit, a to 
především na venkově (Gabal 2015). V obcích v okolí Slaného se vedle 
starousedlíků usazují i nově příchozí z jiných regionů, kteří často patří do kategorie 
lidí ohrožených sociálním vyloučením, jejichž pozice na trhu práce je ztížená 
dlouhodobou nezaměstnaností, nízkým vzděláním apod. Ve venkovských sociálně 
vyloučených lokalitách se pak jejich situace dále komplikuje, neboť jsou odříznuti od 
center nabízejících vhodné pracovní příležitosti.  
 
v. Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?  

Cílem rozvojové aktivity je zprostředkovat cílové skupině (lidem dlouhodobě 
znevýhodněným na trhu práce především v souvislosti se sociálním vyloučením) 
pracovní a právní poradenství, tj. pomoci jim s vyhledáváním vhodných pracovních 
příležitostí, rekvalifikací, obnovou či zachováním pracovních návyků, dále 
zprostředkovat ochranu před diskriminací a zneužíváním jejich zranitelnosti na trhu 
práce. Zvláštní péče bude věnována zadluženým osobám. Rozvojová aktivita 
přepokládá intenzivní spolupráci s Úřadem práce a se zaměstnavateli v regionu.  

vi. Zapojené obce  

Obce v SO ORP Slaný 
 
vii. Místo realizace rozvojové aktivity  

Obce v SO ORP Slaný 
 
viii. V čem je navrhované řešení inovativní?  



21 

 

Navrhovaná aktivita vhodně doplňuje služby poskytované Úřadem práce a dalšími 
institucemi. Tyto tradiční formy pomoci nezaměstnaným ovšem špatně pronikají 
k některým více izolovaným skupinám obyvatel. Právě terénní práce a cílené 
vyhledávání ohrožených osob může efektivně přispět k zaměstnávání osob 
dlouhodobě znevýhodněných na trhu práce. 
 
ix. Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

Leden 2016 až prosinec 2017 (s perspektivou dalšího fungování) 
 
 
 



22 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Jaroslava Saifrtová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 606 605 202,  

mail: jaroslava.saifrtova@centrum.cz  

Jaroslav Huk (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 724 434 154,  

mail: huk@premyslovci.cz 

 

 

mailto:jaroslava.saifrtova@centrum.cz
mailto:huk@premyslovci.cz


23 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30. 7. 2015 + 

prezenční listina 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 4. 8. 2015 + 

prezenční listina 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 5. 8. 2015 + 

prezenční listina 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 6. 8. 2015 + 

prezenční listina 

Příloha 5 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 8. 2015 + 

prezenční listina 

Příloha 6 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015 + 

prezenční listina 

Příloha 7 – Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců  

ze dne 14. 9. 2015 + prezenční listina 

  


